
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2024년도 간주예산 3 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 일자리정책담당관
정책: 청년정책 활성화
단위: 청년활동기반 구축 및 지원 (단위:천원)

일자리정책담당관 4,892,034 4,632,474 259,560

국 15,000 15,000 0

시 2,478,751 2,219,191 259,560

구 2,398,283 2,398,283 0

청년정책 활성화 1,018,460 758,900 259,560

시 359,560 100,000 259,560

구 658,900 658,900 0

청년활동기반 구축 및 지원 1,018,460 758,900 259,560

시 359,560 100,000 259,560

구 658,900 658,900 0

캠퍼스타운 조성(보조) 259,560 0 259,560

시 259,560 0 259,560

307 민간이전 259,560 0 259,560

시 259,560 0 259,560

02 민간경상사업보조 259,560 0 259,560

프로그램 기획 및 운영비성 경비 등
259,560 0 259,560

시 259,560 0 259,560
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259,560,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2024년도 간주예산 3 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 교육지원과
정책: 유아.초.중등 교육복지 확충
단위: 교육기반 조성 (단위:천원)

교육지원과 9,871,094 9,830,426 40,668

시 165,068 124,400 40,668

구 9,706,026 9,706,026 0

유아.초.중등 교육복지 확충 7,522,311 7,481,643 40,668

시 165,068 124,400 40,668

구 7,357,243 7,357,243 0

교육기반 조성 6,880,766 6,840,098 40,668

시 165,068 124,400 40,668

구 6,715,698 6,715,698 0

서울런 멘토링 이음단 운영(보조) 40,668 0 40,668

시 40,668 0 40,668

101 인건비 39,168 0 39,168

시 39,168 0 39,168

04 기간제근로자등보수 39,168 0 39,168

서울런 멘토링 이음단 인건비
39,168 0 39,168

시 39,168 0 39,168

201 일반운영비 500 0 500

시 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

홍보물제작 및 물품구입 등
300 0 300

시 300 0 300

서울런 멘토링 이음단 채용 면접위원 수당
200 0 200

시 200 0 200

203 업무추진비 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

서울런 오프라인 멘토링 운영 활성화 업무추
진 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000
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3,264,000원*1명*12월

300,000원*1년

100,000원*2명*1회

1,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2024년도 간주예산 3 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활지원 종합계획 (단위:천원)

복지정책과 20,687,858 20,480,498 207,360

국 652,959 652,959 0

균 164,168 164,168 0

시 2,363,546 2,156,186 207,360

구 17,507,185 17,507,185 0

취약계층 복지 증진 16,127,515 15,922,155 205,360

국 615,530 615,530 0

균 111,462 111,462 0

시 2,335,193 2,129,833 205,360

구 13,065,330 13,065,330 0

주민생활지원 종합계획 2,507,378 2,369,148 138,230

시 267,894 129,664 138,230

구 2,239,484 2,239,484 0

돌봄SOS 운영(보조) 136,630 0 136,630

시 136,630 0 136,630

201 일반운영비 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

돌봄SOS 홍보물 제작 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

03 행사운영비 1,000 0 1,000

돌봄SOS 간담회 운영 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

203 업무추진비 1,200 0 1,200

시 1,200 0 1,200

03 시책추진업무추진비 1,200 0 1,200

돌봄SOS 운영 업무추진 1,200 0 1,200

시 1,200 0 1,200

307 민간이전 133,430 0 133,430

시 133,430 0 133,430

01 의료 및 회복비 3,230 0 3,230

돌봄SOS 의료기기 구입비
3,230 0 3,230

시 3,230 0 3,230

11 사회복지사업보조 130,200 0 130,200

돌봄SOS 서비스비용 지원비
130,200 0 130,200

시 130,200 0 130,200

동단위 돌봄SOS 운영(보조) 1,600 0 1,600

시 1,600 0 1,600

203 업무추진비 1,600 0 1,600

시 1,600 0 1,600

03 시책추진업무추진비 1,600 0 1,600
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1,000,000원*1년

1,000,000원*1년

1,200,000원*1년

190,000원*17명

130,200,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활지원 종합계획 (단위:천원)

동 돌봄SOS 운영 업무추진
1,600 0 1,600

시 1,600 0 1,600

복지서비스 연계사업 13,620,137 13,553,007 67,130

국 615,530 615,530 0

균 111,462 111,462 0

시 2,067,299 2,000,169 67,130

구 10,825,846 10,825,846 0

우리동네돌봄단(보조) 56,028 0 56,028

시 56,028 0 56,028

201 일반운영비 1,260 0 1,260

시 1,260 0 1,260

01 사무관리비 1,260 0 1,260

활동용품 구입비 등 1,260 0 1,260

시 1,260 0 1,260

203 업무추진비 672 0 672

시 672 0 672

03 시책추진업무추진비 672 0 672

간담회비 672 0 672

시 672 0 672

301 일반보전금 52,416 0 52,416

시 52,416 0 52,416

11 행사실비지원금 2,520 0 2,520

교육여비 2,520 0 2,520

시 2,520 0 2,520

14 기타보상금 49,896 0 49,896

활동비 49,896 0 49,896

시 49,896 0 49,896

307 민간이전 1,680 0 1,680

시 1,680 0 1,680

06 보험금 1,680 0 1,680

상해보험료 1,680 0 1,680

시 1,680 0 1,680

소나무센터 운영 지원(보조) 11,102 0 11,102

시 11,102 0 11,102

101 인건비 8,462 0 8,462

시 8,462 0 8,462

04 기간제근로자등보수 8,462 0 8,462

상담원 인건비 7,822 0 7,822

시 7,822 0 7,822

사례관리사 수당 400 0 400

시 400 0 400

고용 및 산재보험료 240 0 240
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100,000원*16개동

30,000원*42명

8,000원*42명*2회

20,000원*42명*3회

396,000원*42명*3월

40,000원*42명

651,830원*2명*6월

100,000원*1명*4월

20,000원*2명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 복지서비스 연계사업 (단위:천원)

시 240 0 240

201 일반운영비 840 0 840

시 840 0 840

01 사무관리비 840 0 840

센터 운영비 840 0 840

시 840 0 840

203 업무추진비 200 0 200

시 200 0 200

03 시책추진업무추진비 200 0 200

센터운영 업무추진 200 0 200

시 200 0 200

301 일반보전금 1,600 0 1,600

시 1,600 0 1,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,600 0 1,600

소나무센터 연계 대상자 지원비
1,600 0 1,600

시 1,600 0 1,600

행정운영경비(복지정책과) 263,832 261,832 2,000

균 52,706 52,706 0

시 28,353 26,353 2,000

구 182,773 182,773 0

인력운영비 183,053 181,053 2,000

균 52,706 52,706 0

시 28,353 26,353 2,000

구 101,994 101,994 0

통합사례관리사 소나무센터 인력운영비(보조) 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

101 인건비 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,000 0 2,000

사례관리사 수당
2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

- 5 -

840,000원*1년

200,000원*1년

1,600,000원*1년

(100,000원*3명*6월)+(100,000원*1명*2월)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2024년도 간주예산 3 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 청소행정과
정책: 지역환경 수준향상
단위: 청소행정 관리 (단위:천원)

청소행정과 43,699,745 43,674,365 25,380

시 25,380 0 25,380

구 43,674,365 43,674,365 0

지역환경 수준향상 34,897,102 34,871,722 25,380

시 25,380 0 25,380

구 34,871,722 34,871,722 0

청소행정 관리 3,091,000 3,065,620 25,380

시 25,380 0 25,380

구 3,065,620 3,065,620 0

환경미화원 관리(보조) 25,380 0 25,380

시 25,380 0 25,380

201 일반운영비 13,300 0 13,300

시 13,300 0 13,300

01 사무관리비 11,780 0 11,780

직영 환경미화원 안전 교육 및 용품구매
1,469 0 1,469

시 1,469 0 1,469

대행 환경미화원 안전 교육 및 용품구매
5,241 0 5,241

시 5,241 0 5,241

직영 환경미화원 휴양소 지원
5,070 0 5,070

시 5,070 0 5,070

03 행사운영비 1,520 0 1,520

한마음축제 1,520 0 1,520

시 1,520 0 1,520

301 일반보전금 12,080 0 12,080

시 12,080 0 12,080

11 행사실비지원금 5,580 0 5,580

산업시찰 등 5,580 0 5,580

시 5,580 0 5,580

14 기타보상금 6,500 0 6,500

직영 환경미화원 명절 격려품 지급
6,500 0 6,500

시 6,500 0 6,500
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1,469,000원*1년

5,241,000원*1년

5,070,000원*1년

23,380원*65명

85,840원*65명

50,000원*65명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2024년도 간주예산 3 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 사회복지과
정책: 장애인 및 취약계층기반조성
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

사회복지과 73,809,510 73,668,260 141,250

국 38,851,554 38,780,929 70,625

균 81,000 81,000 0

시 22,193,472 22,122,847 70,625

구 12,683,484 12,683,484 0

장애인 및 취약계층기반조성 20,598,882 20,457,632 141,250

국 7,293,091 7,222,466 70,625

균 43,200 43,200 0

시 7,382,884 7,312,259 70,625

구 5,879,707 5,879,707 0

장애인 복지증진 20,430,006 20,288,756 141,250

국 7,293,091 7,222,466 70,625

균 43,200 43,200 0

시 7,308,582 7,237,957 70,625

구 5,785,133 5,785,133 0

발달장애인 부모상담 지원(국고) 1,294 0 1,294

국 647 0 647

시 647 0 647

307 민간이전 1,294 0 1,294

국 647 0 647

시 647 0 647

11 사회복지사업보조 1,294 0 1,294

발달장애인 부모상담 지원
1,294 0 1,294

국 647 0 647

시 647 0 647

발달장애인 주간활동서비스지원(국고) 61,366 0 61,366

국 30,683 0 30,683

시 30,683 0 30,683

307 민간이전 61,366 0 61,366

국 30,683 0 30,683

시 30,683 0 30,683

11 사회복지사업보조 61,366 0 61,366

발달장애인 주간활동서비스 지원
61,366 0 61,366

국 30,683 0 30,683

시 30,683 0 30,683

청소년 발달장애인 방과후활동서비스 지원사업(국고) 78,590 0 78,590

국 39,295 0 39,295

시 39,295 0 39,295

307 민간이전 78,590 0 78,590

국 39,295 0 39,295

시 39,295 0 39,295
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1,294,000원*1년

61,366,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인 및 취약계층기반조성
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 78,590 0 78,590

청소년 발달장애인 방과후 활동서비스 지원
78,590 0 78,590

국 39,295 0 39,295

시 39,295 0 39,295
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78,590,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2024년도 간주예산 3 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 어르신청소년과
정책: 노인복지증진
단위: 노인 생활안정 지원 (단위:천원)

어르신청소년과 97,577,481 97,509,719 67,762

국 55,573,244 55,573,244 0

균 1,669,202 1,661,702 7,500

시 12,922,398 12,862,136 60,262

구 27,412,637 27,412,637 0

노인복지증진 85,810,887 85,791,952 18,935

국 55,341,497 55,341,497 0

균 1,044,428 1,044,428 0

시 11,239,229 11,220,294 18,935

구 18,185,733 18,185,733 0

노인 생활안정 지원 85,810,887 85,791,952 18,935

국 55,341,497 55,341,497 0

균 1,044,428 1,044,428 0

시 11,239,229 11,220,294 18,935

구 18,185,733 18,185,733 0

건강형 식사지원(보조) 18,935 0 18,935

시 18,935 0 18,935

307 민간이전 18,935 0 18,935

시 18,935 0 18,935

11 사회복지사업보조 18,935 0 18,935

건강형 식사지원사업 위탁 운영비
18,935 0 18,935

시 18,935 0 18,935

아동.청소년 복지 증진 11,345,016 11,296,189 48,827

국 231,747 231,747 0

균 524,772 517,272 7,500

시 1,618,119 1,576,792 41,327

구 8,970,378 8,970,378 0

아동.청소년 보호 및 육성 11,345,016 11,296,189 48,827

국 231,747 231,747 0

균 524,772 517,272 7,500

시 1,618,119 1,576,792 41,327

구 8,970,378 8,970,378 0

서울형 키즈카페 조성 및 운영(보조) 33,827 0 33,827

시 33,827 0 33,827

307 민간이전 33,827 0 33,827

시 33,827 0 33,827

05 민간위탁금 33,827 0 33,827

서울형 키즈카페 운영비
5,100 0 5,100

시 5,100 0 5,100

서울형 키즈카페 인건비
28,727 0 28,727

시 28,727 0 28,727
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18,935,000원*1년

5,100,000원*1년

28,727,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 어르신청소년과
정책: 아동.청소년 복지 증진
단위: 아동.청소년 보호 및 육성 (단위:천원)

아동보호 지원(균특) 15,000 0 15,000

균 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

201 일반운영비 10,400 0 10,400

균 5,200 0 5,200

시 5,200 0 5,200

01 사무관리비 10,400 0 10,400

아동보호전담요원 안전 및 소진 예방 비용
1,000 0 1,000

균 500 0 500

시 500 0 500

아동보호전담요원(공무직) 직무교육 등 위탁
교육비 400 0 400

균 200 0 200

시 200 0 200

보호대상아동 방문물품 구입
9,000 0 9,000

균 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

203 업무추진비 600 0 600

균 300 0 300

시 300 0 300

03 시책추진업무추진비 600 0 600

아동보호 업무추진 600 0 600

균 300 0 300

시 300 0 300

301 일반보전금 4,000 0 4,000

균 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 0 4,000

보호대상아동 의료비, 서비스연계비, 기타지
원비 4,000 0 4,000

균 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

- 10 -

1,000,000원*1년

200,000원*1명*2회

50,000원*180명

600,000원*1년

4,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2024년도 간주예산 3 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 여성가족과
정책: 영유아 건전육성 및 건강가정 지원
단위: 출산장려 및 건강가정 지원 (단위:천원)

여성가족과 83,362,909 83,089,745 273,164

국 27,417,747 27,354,716 63,031

시 36,266,773 36,056,640 210,133

구 19,678,389 19,678,389 0

영유아 건전육성 및 건강가정 지원 82,908,267 82,635,103 273,164

국 27,417,747 27,354,716 63,031

시 36,219,523 36,009,390 210,133

구 19,270,997 19,270,997 0

출산장려 및 건강가정 지원 16,641,356 16,368,192 273,164

국 7,916,768 7,853,737 63,031

시 5,071,894 4,861,761 210,133

구 3,652,694 3,652,694 0

아이돌봄지원(보조) 111,841 80,421 31,420

시 71,630 40,210 31,420

구 40,211 40,211 0

307 민간이전 111,841 80,421 31,420

시 71,630 40,210 31,420

구 40,211 40,211 0

05 민간위탁금 111,841 80,421 31,420

한부모가정지원 695 0 695

시 695 0 695

종일제, 시간제 추가지원
28,090 0 28,090

시 28,090 0 28,090

특화교육 680 0 680

시 680 0 680

아이돌보미 예방접종비
1,155 0 1,155

시 1,155 0 1,155

종사자복지포인트 800 0 800

시 800 0 800

다문화가족 특성화사업 운영(국고) 75,131 0 75,131

국 22,539 0 22,539

시 52,592 0 52,592

307 민간이전 75,131 0 75,131

국 22,539 0 22,539

시 52,592 0 52,592

05 민간위탁금 75,131 0 75,131

다문화가족 특성화사업
75,131 0 75,131

국 22,539 0 22,539

시 52,592 0 52,592

다문화가족 지원센터 운영(국고) 166,613 0 166,613

국 40,492 0 40,492

- 11 -

694,500원*1년

28,089,900원*1년

679,200원*1년

1,155,000원*1년

800,000원*1년

75,131,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 영유아 건전육성 및 건강가정 지원
단위: 출산장려 및 건강가정 지원 (단위:천원)

시 126,121 0 126,121

307 민간이전 166,613 0 166,613

국 40,492 0 40,492

시 126,121 0 126,121

05 민간위탁금 166,613 0 166,613

다문화가족 지원센터 운영
166,613 0 166,613

국 40,492 0 40,492

시 126,121 0 126,121
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166,613,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2024년도 간주예산 3 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 공원녹지과
정책: 공원녹지기반강화
단위: 도시공원기반조성 (단위:천원)

공원녹지과 7,127,990 7,049,990 78,000

국 179,817 179,817 0

시 228,655 150,655 78,000

구 6,719,518 6,719,518 0

공원녹지기반강화 6,081,393 6,003,393 78,000

국 76,194 76,194 0

시 159,919 81,919 78,000

구 5,845,280 5,845,280 0

도시공원기반조성 1,866,937 1,788,937 78,000

시 78,000 0 78,000

구 1,788,937 1,788,937 0

시공원 유지관리(보조) 78,000 0 78,000

시 78,000 0 78,000

101 인건비 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

04 기간제근로자등보수 15,000 0 15,000

기간제근로자 인건비
10,247 0 10,247

시 10,247 0 10,247

보험료 등 4,753 0 4,753

시 4,753 0 4,753

201 일반운영비 58,000 0 58,000

시 58,000 0 58,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

공원유지관리 물품 구입
20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

02 공공운영비 38,000 0 38,000

전기, 수도 등 공공요금 및 공원 시설물 보수
등 38,000 0 38,000

시 38,000 0 38,000

206 재료비 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

수목, 물품 등 구입 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000
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91,488원*28일*2명*2월

4,753,000원*1년

20,000,000원*1년

38,000,000원*1년

5,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2024년도 간주예산 3 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 치수과
정책: 하수도관리 및 치수방재
단위: 하수도관리 (단위:천원)

치수과 8,949,447 8,799,447 150,000

시 150,000 0 150,000

구 8,799,447 8,799,447 0

하수도관리 및 치수방재 8,400,188 8,250,188 150,000

시 150,000 0 150,000

구 8,250,188 8,250,188 0

하수도관리 5,023,252 4,873,252 150,000

시 150,000 0 150,000

구 4,873,252 4,873,252 0

지선하수관로 개량(보조) 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

하수관로 정비 및 유지보수
150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000
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150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2024년도 간주예산 3 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 보건의료과
정책: 행정운영경비(보건의료과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

보건의료과 2,460,486 2,449,486 11,000

국 411,127 411,127 0

시 560,996 549,996 11,000

구 1,488,363 1,488,363 0

행정운영경비(보건의료과) 344,854 333,854 11,000

시 11,000 0 11,000

구 333,854 333,854 0

인력운영비 203,196 192,196 11,000

시 11,000 0 11,000

구 192,196 192,196 0

구조 및 응급처치 교육(자체) 인력운영비(보조) 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

101 인건비 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

02 기타직보수 11,000 0 11,000

지역재난의료지원센터 시간선택제임기제 인
건비 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000
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2,750,000원*1명*4월


